
موانعاطلاعرسانیدربحرانها
آموزش و آگاه سازی افکار عمومی جامعه در زمینه های 
مختلــف از جمله الزامات پیشــگیری، آمادگی و مقابله 
در برابــر حــوادث و ســوانح همــواره چالــش برانگیــز و 
بــا موانعــی مواجــه اســت. ســطح ســواد و تحصیــات 
جامعــه مخاطــب، ابزارهــای در اختیــار بــرای آموزش 
و  اطاعــات  از  رســانه  برخــورداری  رســانی،  اطــاع  و 
دانــش موضــوع مورد نظر، زبان مشــترک بــرای انتقال 
معانــی پیام ها، زمینه های فرهنگــی پذیرش، وضعیت 
و  مشــروعیت  مقبولیــت،  میــزان  جامعــه،  اقتصــادی 
اعتبار منبع پیام، تجربه های پیشــین، ســطح حمایت و مشــارکت اجتماعی، 
هنجارهــا، نگرش و باورهای عمومی؛ همگی در زمــره عوامل مؤثر بر فرآیند 
اطاع رســانی و آمــوزش جامعــه در برابر بحران ها اعم از با منشــأ طبیعی یا 
دارای منشــأ انســانی همچون اپیدمی اخیر ویروس کرونا به شمار می آید. در 
ایــن میان شــاخص هایی چون تجربــه جمعی، اعتماد جامعه به رســانه ها و 
مســئولان، شرایط اقتصادی مردم و کم و کیف آموزش ها از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.
ورود ویــروس خطرناک کرونا به ایران با توجه به قدرت ســریع فراگیری آن 
شــاید بعد از شــیوع طاعون در اواخر دوره قاجار تجربه ای نو و کم ســابقه برای 
جامعه به شمار می آید که به طور حتم از پی آن در کنار تلخکامی ها درس های 
ارزشــمندی نیــز برجای خواهد گذاشــت. چه آنکه هر حادثه تلخــی در زندگی 
فــردی و جمعــی، میزان هوشــیاری فــردی و اجتماعــی را افزایــش می دهد و 
همچون واکسنی جامعه را در برابر رخدادهای آینده مقاوم و توانمند می سازد. 
جنگ هــا، ســوانح طبیعی، شــیوع بیماری هــای مــرگ زا و حــوادث دلخراش 
به طور معمول از آن دســته رخدادهایی هســتند که روح جامعه را می آزارند و 

تجربه آن باعث درس آموزی برای چندین نسل می شود.
به طور حتم تجربه ما نیز در مواجهه با کرونا آگاهی عمومی جامعه ایران را 
نسبت به بیماری های فراگیر افزایش خواهد بخشید و نگاه به بهداشت محیط، 
الزامات پوشــش درمانی و همچنین اطاع رســانی و آمــوزش عمومی در برابر 

بحران ها متحول و نتایج مثبت آن نصیب نسل های آینده خواهد شد.
و  آمــوزش  در  جمعــی  رســانه های  نقــش  ایفــای  حــوزه  در  دیگــر  درس 
اطاع رسانی بحران ها رقم خورد. گرچه این بخش از نیمه پر برخوردار است اما 
با نگاه نقادانه می توان آســیب های موجود در چرخه انتقال پیام، اختال های 
رخ داده و کمبود اعتبار منبع پیام و کاهش تأثیرگذاری در بخش هایی از چرخه 

انتقال پیام را مشاهده کرد. 
در ایــن آزمــون تاکنــون رســانه های نوین همچــون شــبکه های اجتماعی و 
کانال های ارتباطی گوی ســبقت را از رســانه های ســنتی همچــون مطبوعات و 
رادیو و تلویزیون ربوده اند. دوســویه بودن ارتباطات و ایفای نقش مخاطب در 
رســانه، شــفافیت و اعتبار، ســرعت انتقال پیام، گســتردگی مخاطب، سهولت 
دسترسی و نهایتاً قدرت نظارتگری مزیت رسانه های نوین به شمار می آید. در 
حالی که رســانه های سنتی این روزها بیشــتر از هر زمان در هزارتویی پیچیده از 
مشــکات اقتصادی، افت جایگاه، تخریب اعتبار و سرمایه اجتماعی و مهم تر 
ازهمه بحران مخاطب گرفتار آمده اند و ناامیدانه بیشتر نظارگرند تا فعال مؤثر 
عرصه اطاع رســانی و به جای عملکرد کنشی از عملکرد واکنشی و دنبال روی 
برخوردارند و نقش نظارت، آموزش و اطاع رسانی آنان که زمانی بی بدیل بود 
در ایــن رقابت نابرابر به میــزان قابل توجهی کاهش یافته و جبران آن نیازمند 

تغییرات بنیادین است.
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غــرض از نوشــتن این مقالــه تضعیف »شــورای نگهبان« 
نیســت. نگارنده از بیان این مطالــب هیچ انگیزه جناحی 
نــدارد و هــدف سیاســی هــم دنبــال نمی کند. انتشــار این 
مقاله نیز به عمد به پایان انتخابات موکول شد تا بیان این 
موارد حمل به تاش برای ایجاد بی اعتمادی به مجلس 
شــورای اســامی و کاهش میزان مشــارکت رأی دهندگان 
نشــود. هدف از ایــن مقاله بیان یک ایــراد حقوقی و طرح 
یک پیشــنهاد اصاحی اســت تا مجلس شــورای اسامی 
- آنطــور که باید و شــاید - واقعــاً در رأس امور قرار بگیرد، 
چرا که بدون اعمال این اصاحات، ســاختار کنونی چنین 
اجازه ای به آن نمی دهد. اما چرا مجلس در ساختار کنونی در رأس امور نیست؟ 
چون در ساختار کنونی »شورای نگهبان« - به دلیل مُدل اعمال نظارتی که از آن 

تبعیت می کند - در رأس امور قرار گرفته است:
در نظام هــای سیاســی دنیا ســنجش »مطابقت مصوبات مجلــس با اصول 
قانــون اساســی« طبــق دو مُــدل صــورت می گیــرد. مُــدل اول مُدل موســوم به 

Abstract review است؛ و مُدل دوم مُدل Concrete review نام دارد.
در مُــدل اول، نهــاد مســئول نظــارت )نهــاد همتای شــورای نگهبــان( پیش 
از اینکــه مصوبــه مجلس به قانون تبدیل شــود، نظارت خــود را اعمال می کند. 
یعنــی یــک نظارت پیشــینی )A priori( دارد. اما اعمال ایــن نظارت - هر چند 
یــک نظارت پیشــینی اســت - معمولاً  بر »همــه« مصوبات اعمال نمی شــود؛ 
بلکــه نظــارت نهاد ناظر صرفاً بــر مصوبات اُرگانیکی اعمال می شــود که هدف 
آنها قانونگذاری در مورد حوزه ساختاری و روابط میان-نهادی است. یعنی اگر 
مجلس بخواهد قانونی تصویب کند که مثاً اختیار یک نهاد حکومتی را افزایش 
یــا کاهش دهد، یا اگر بخواهد برای برگزاری همه پرســی قانــون تصویب کند، یا 
اگر بخواهد تغییر در ساختار حکومت اعمال کند، آنگاه نهاد نظارتی وارد عمل 

می شود و مطابقت آن قانون را با قانون اساسی ارزیابی می کند.
در مُــدل دوم  نهــاد نظارتــی »پــس« از  تبدیــل شــدن مصوبه بــه قانون و 
صرفــاً در صورت »ثبت درخواســت« )Constitutional challenge( می تواند 
مطابقت یک قانون مورد مناقشــه را با قانون اساســی مورد بررســی قرار دهد. 
یعنی، در این مُدل، قوانین مصوب مجلس - پس از اجرا - و فقط در صورت 
وجــود تردید در مورد مطابقت آ نها با قانون اساســی مــورد نظارت نهاد ناظر 
قرار می گیرند. در این مُدل منطق این است که مطابقت قانون با اصول قانون 
اساسی تنها در »عمل« و پس از »اجرای قانون« قابل تشخیص است. در این 
مُــدل »ثبت درخواســت« نیــز - در برخی نظام هــا - صرفــاً از جانب مقامات 
رســمی )که قانون تعیین کرده( قابل وصول اســت و در برخی سیســتم ها هر 
شــهروند می تواند در شــرایطی خاص این درخواست نظارت را مطرح نماید. 
به عنوان مثال، در کشوری که پیرو چنین مُدلی است، تصور کنید قانونی وضع 
شــده که مقرر داشــته حمل مواد مخدر بالای فان حجم »قاچاق« محســوب 
می شــود و فــردی  مطابــق آن قانــون بخاطــر حمل بــالای آن حجــم به جرم 
»قاچاق« متهم شده است. در چنین مُدلی، آن فرد می تواند مطابقت قانون 
مذکور را با »اصل برائت« که در قانون اساسی ذکر شده مغایر بخواند و قانون 
را در »دادگاه قانون اساســی« یا »دیوان عالی« مورد »چالش قانون اساســی« 
قــرار دهــد. در این صورت، نهاد ناظــر - که معمولًا دادگاه اســت - وارد عمل 
می شــود و مطابقت آن قانون را با اصل برائت مصرح در قانون اساســی مورد 

سنجش قرار می دهد.
حال، مُدلی که در ایران پیاده می شود، مُدل اول است. یعنی شورای نگهبان 
در ایران پیش از تبدیل شدن مصوبه به قانون و - بدون ثبت درخواست و وجود 
مناقشه - مطابقت آن را با قانون اساسی و شرع بررسی می کند. اما با این تفاوت 
عمــده که در ایران - برخاف اغلب نظام های سیاســی در دنیــا - نهاد نظارتی 
)شــورای نگهبــان( نــه فقط بــر قوانین اُرگانیــک و ســاختارمحور که بــر »همه« 
مصوبــات  مجلــس نظــارت دارد. یعنی هم نظــارت پســینی دارد، هم نظارت 

مستمر و هم نظارتی که بر همه جنس قانون اعمال می شود.
یعنــی در عمل، شــورای نگهبان بــر مصوبات 

مجلس شورای اسامی »حق وتو« دارد. 

یادداشت

رضا نصری
حقوقدان 
بین المللی

مدیریتبحرانبااطلاعرسانیدقیق
ســال ها پیــش مــا تجربــه خبرنــگاری بحــران را در جنــگ 
داشــتیم. همــان روزهــا کــه تهران زیــر بمبــاران بــود ما در 
پناهــگاه بودیم و روزنامه را منتشــر می کردیــم به طوری که 
در همان پناهگاه اطاعات به دست می آوردیم و گزارش و 
خبر می نوشتیم. در آن زمان تهران به دلیل بمباران دشمن 
شرایط بحرانی داشت و مردم نگران آمارهای تلفات ناشی 
از ایــن اتفــاق بودنــد، آنهــا تشــنه اخبــار و گــزارش بودند و 
می خواستند بدانند در کشور چه خبر است. ما در آن دوران 
سعی کردیم اصول خبرنگاری بحران را رعایت کنیم.چند 
روان شناس؛جامعه شناس؛ انسان شناس و حقوقدان را به 
روزنامــه دعــوت کردیم تا با کمک آنها هم بتوانیم شــرایط روحــی و روانی مردم 
را کنترل کنیم و هم اخبار شــفاف در اختیارشــان قرار دهیم. همچنین باید توجه 
می کردیم که اطاعات دقیق به دشمن ندهیم لذا آن زمان کارمان بسیار سخت 
بــود اما خوشــبختانه توانســتیم آرامــش را به مردم بدهیــم. حالا شــرایط درباره 
شــیوع بیماری کرونــا نیز همین گونه اســت. این موضوع برای مردم و مســئولان 
بســیار مهم شــده اســت چرا که بیماری کرونا بازتاب جهانی داشته و باید از چند 
جنبه این موضوع را بررســی کرد. ابتدا اینکه این بیماری از چین شــیوع پیدا کرد 
و دامنــه گســترش این بیماری آنقدر بالاســت که همــه مردم را نگــران کرده و به 
نوعی فضای توأم با اضطراب؛ ترس و بدبینی را هم به وجود آورده اســت. با این 
حال می خواهم بگویم مســئولان که می دانســتند این ویروس وارد ایران می شود 
بایــد از همان روزهایی که چین درگیر این بیماری شــده بود تمهیــدات لازم را در 
نظر می گرفتند. با رســانه ها صحبــت می کردند تا خبرنگاران بــرای مردم درباره 

آموزش های پیشگیری از کرونا گزارش می نوشتند.
 بایــد در تمــام ایــن روزها مســئولان به مــردم توضیــح می دادند که چــه تدارکی 
برای وضعیت بهداشــتی مــردم در مواجهه با شــیوع این بیمــاری دارند. همین 
توضیحات باعث می شــد تا فشــار روحی و روانی مردم نســبت بــه بیماری کرونا 
کمتــر شــود. ما در این زمــان نیاز به روزنامه نــگاری بحران داریــم. روزنامه نگاری 
بحران با روزنامه نگاری عادی تفاوت دارد. در روزنامه نگاری بحران چند فرآیند 
را همزمان باید در نظر بگیریم که اطاع رسانی دقیق؛ درست و قابل اعتماد باشد 
وباید مردم مطمئن شــوند که اطاعات را دقیق دریافت می کنند. این اطاعات 
نباید منجر به استرس، القای یأس یا ناامیدی باشد. چرا که این موضوع خود به 
خود آســیب پذیری مردم را بالا می برد. یعنی خبرنگاران همزمان چند فرآیند را 
باید با هم پیش ببرند. ابتدا اطاع رسانی دقیق داشته باشند و سپس سعی کنند 
اضطراب را در بین مردم کاهش دهند. این نوع اطاع رســانی موجب می شود تا 
تحمل پذیــری جامعه بالا برود. در مجموع می توان گفت روزنامه نگاران بحران، 
بایــد دانــش و آگاهی شــان را درباره خود بحــران، تأثیرات اجتماعــی و اقتصادی 
آن، ابعــاد مختلف آن و تأثیرات انســانی آن تا حد ممکــن افزایش دهند و پیش 
از وقــوع بحــران به مــردم آگاهــی بدهند، البتــه آنها بایــد بدانند کــه تولید ترس 
نکننــد. روزنامه نــگاران باید به مســئولان هشــدار دهنــد و آنها را آمــاده کنند. این 
نحوه عملکرد پیش از بحران ضریب آمادگی را بالا می برد و آســیب های بحران 
را کاهــش می دهــد. درواقع روزنامه نگاران باید طوری به بحــران بپردازند تا امید 

دوباره به زندگی در جامعه برگردد. 
البتــه این امیدواری نباید کاذب باشــد. متأســفانه ما در رســانه ها بویــژه تلویزیون 
مدیریــت بحــران اخبــار نداریــم. مدیریــت بحــران هم در ســطح کان بــه خوبی 
کارش را انجــام نمی دهد. وزارت بهداشــت وزارتخانه حساســی اســت. باید همه 
تخصص هــا را در خــودش جای دهد که اگر شــرایط بحرانی ایــن چنین برایش به 
وجــود آمد از دیگر تخصص ها کمک بگیرد. فکر می کنم جای جامعه شــناس ها؛ 
متخصصان ارتباطات، روان شناسان و انسان شناسان در کنار پزشکان خالی است. 
اگر این افراد در وزارت بهداشــت باشــند می توان انتظار داشت که ترکیب مناسب 
برای کنترل مدیریت بحران در این وزارتخانه تشــکیل شــده است که از این طریق 
فرآیند تولید محتوا و انتشار اخبار هم مدیریت می شود. در نتیجه مردم می توانند 
به اخبار رســانه ها و همین طور مســئولان اعتمــاد کنند. درباره ویــروس کرونا لازم 
اســت که مسئولان شفاف اطاعات را در اختیار رســانه ها قرار دهند تا آنها به طور 
حرفه ای به مردم بگویند که وضعیت کشــور چگونه اســت. همین دادن اطاعات 

هوشیاری عمومی را بالا می برد و مردم می دانند اوضاع تحت کنترل است.

یادداشت

محمد مهدی 
فرقانی
استاد ارتباطات

ادامه در صفحه 2

هر روز با شــما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما ســلام 
و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم و بازگو می کنیم.

با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید

تلفن: 88769075 - 021  پیامک: 3000451213

ë  پاســخ به پیام درج شــده در تاریخ 8 بهمن 98 بــا عنوان ایجاد
مزاحمت سگ های ولگرد در شهرک شریعتی

ë  عوامل اجرایی زنده گیری سگ های باصاحب به صورت روزانه و
طبق برنامه نسبت به گشتزنی و کنترل سطح محدوده منطقه اقدام می کنند. درهمین 
راستا نیز در تاریخ 14 بهمن 98 یک قاده سگ در محل مورد اشاره شهروند زنده گیری 
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جوابیه

در صفحه آخر بخوانید

یادداشتی از محمد صالح علا
شاعر و نویسنده

 حسنی مبارک در سن 91 سالگی 
 پس از یک عمل جراحی 

درگذشت

 غلامرضا ظریفیان
 در گفت وگو با »ایران« :

کرونایعزیز
پایانفرعونبهدادمارسید!

اقلیتمجلسآینده
نقشملیخودرا

ایفاکند
در صفحه سیاسی بخوانید در صفحه بین الملل بخوانید
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 کرونا 
در مسیر کنترل

گزارش های امروز »ایران« درباره واقعیت کرونا ، ویروس شایعه ، بیماری سودجویی

مدیرعامل مؤسسه فرهنگی و مطبوعاتی ایران:

رسانههابایدتصویرواقعیازایران
بهجهانارائهدهند

آقای تورج شیرالیلو به عنوان سرپرست روزنامه ایران دیلی منصوب 
شد. مهدی شفیعی مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران 
در حکمــی شــیرالیلو را به عنــوان سرپرســت روزنامــه ایران دیلــی 
منصوب کرد.وی همچنین از موسوی مدیرمسئول سابق روزنامه ایران دیلی تقدیر و تشکر 
کرد.سیدضیا هاشمی مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( در مراسم معارفه 
سرپرست روزنامه ایران دیلی بر نقش رسانه ها در امر معرفی ظرفیت های بی شمار کشور 
تأکیــد کرد و گفت: رســانه ها بایــد از تمامی امکانات موجود و تکنولــوژی مدرن از جمله 
فضــای مجازی و ســایت های آناین نهایت اســتفاده را ببرند و صدای ایــران را به گوش 
جهانیان برســانند.وی اضافه کرد روزنامه انگلیســی زبان ایران دیلی این ظرفیت را دارد 
که توانمندی ها و دســتاوردهای کشور را به نحو شایسته  معرفی کند.مدیرعامل مؤسسه 

ایــران نیز در این مراســم گفت: رســانه ها باید یــک تصویر واقعی از کشــور به جهان ارائه 
دهند.مهدی شفیعی بر تقویت روابط با رسانه های داخلی و خارجی برای محقق شدن 
ایــن امر مهم  تأکید کرد و افزود: تولید محصولات چند رســانه ای، حضور پر رنگ و مؤثر 
در ســایت های آناین و شــبکه های اجتماعی، ارتقای کیفیت تولید و محتوای آن و گام 
برداشتن در جهت سیاست های کشور کمک  شایانی به جذب مخاطب داخلی و خارجی 
می کند.وی همچنین خواستار معرفی ظرفیت های کشور در زمینه های مختلف از جمله 
اقتصادی، فرهنگی، هنری و گردشگری شد و افزود: معرفی مؤثر این ظرفیت ها تبلیغات 
منفی بیگانگان از کشور را خنثی خواهد کرد.شفیعی باتأکید بر جذب گردشگران خارجی 
افزود: حضور آنان در ایران می تواند تصویر غلطی که برخی ازکشورها و رسانه های بیگانه 

از کشور ما ترسیم کرده اند را از ذهن آنان پاک کند.
مهدی شــفیعی در حکم تورج شــیرالیلو نیز نوشــت: ارائه تصویری روشن و دقیق از 
گفتمان جمهوری اسامی ایران، تبیین و معرفی پیشرفت ها، توانمندی ها و ظرفیت های 

ایران عزیز، در عرصه بین المللی از جمله اهداف انتشار روزنامه ایران دیلی است.
برنامه ریزی جهت ارتقای کیفیت محتوای هدفمند و هوشمند در چارچوب اهداف 
روزنامه و سیاست های مؤسسه، تولید محصولات چند رسانه ای، حضور مؤثر در آناین 
و شــبکه های اجتماعی در راســتای دیپلماســی رســانه ای و همکاری همه جانبه با دیگر 

نشریات خانواده  ایران از جمله انتظارات در این دوره مدیریتی است.

خبــــــر

www.iran-newspaper.com

روزنامه »ایران عصر«  
گامی تازه  در 

اطلاع رسانی مجازی 

 روز طلایی کاروان ایران
در جاکارتا
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کرونا تقویم بازی ها را به هم ریخت؟

www.ion.ir

صرفه جویی 80 میلیون 
لیتری مصرف سوخت

- توافق دولت و بنیاد  برای تکمیل قطعه دوم آزادراه تهران - شمال
- رئیس جمهوری: آزاد راه تهران - شمال را در دوران تحریم ساختیم

منطقه یک آزادراه تهران - شمال به طول 32 کیلومترافتتاح شد

- رئیس جمهوری:  اعتماد مردم برای ما اصل است واقعیت باید به مردم گفته شود
- اجتماعات غیر ضرورتعطیل می شود - تشکر از همه پرسنل پزشکی و درمانی 

- گفت وگوی »ایران« با دو بیمار کرونایی در شهر قم که بهبود یافته اند:

روحیه خود را نبازید، مراقبت های پزشکی کرونا را شکست داد
 - چرا در هر بحران از نقطه صفر آغاز می کنیم؟

 از سودجویی تا بی اعتمادی عمومی 

 آخرین آمارهای کروناویروس در کشور؛ 9۵ مبتلا و 1۵ فوتی
ابتلای معاون وزیر بهداشت به کرونا

بارشهایسیلآساتاکنونبدونخسارت
پیش بینی ها بموقع بود و مردم و مسئولان غافلگیر نشدند
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